1

LEI N.º 8.807, DE 2 DE JUNHO DE 2021

Abre Crédito Especial por Redução Orçamentária,

no Orçamento Municipal, altera as Leis Municipais

nº 7.884/2017, que dispõe sobre o Plano Plurianual

do Município para 2018 a 2021, Lei Municipal nº

8.564/2020 que dispõe sobre a Lei de Diretrizes

Orçamentárias para o exercício de 2020, e Lei

Municipal n° 8.616/2020 que dispõe sobre a Lei

Orçamentária Anual e suas alterações.

O PREFEITO MUNICIPAL de Santo Antônio da Patrulha, no uso das atribuições

que lhe confere o art. 53, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a

seguinte Lei:

Art. 1.° Fica autorizada a abertura de Crédito Especial  por Redução

Orçamentária, no valor de R$ 925.479,00, conforme descrição:

07-SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

01 – FMS – FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

0105 – Qualificação dos Serviços Públicos em Saúde

2240–Aquis. Exames Posto Saúde Central-Emend. Impos.(20/21) nºs.12,15,29,43,48 e 56

33.90.39 –Outros Serviços de Terc. – Pessoa Jurídica rec. 0040 - ASPS......R$ 286.740,36

04-SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DO DESENV SOCIAL

01 – FMAS – FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

0115 – Proteção Social de Alta Complexidade

1214 – Reformas Asilo Oscar Vargas - Emend.Impos. 20/21 nºs. 13, 17, 42, 51 e 57

44.50.42 – Auxílios rec. 0001 - Próprio................................................R$  64.272,22

06- SECRETARIA MUNICIPAL DAS OBRAS, TRANSITO E SEGURANÇA

03 – DEPARTAMENTO DE OBRAS

0111 – Fortalecimento da Infraestrutura Urbana/Rural

1215 – Reestruturação Praça Santa Terezinha Emend. Impos.(20/21) nº 14

44.90.51 – Obras e Instalações rec. 0001 – Próprio.........................................R$ 31.639,95

06- SECRETARIA MUNICIPAL DAS OBRAS, TRANSITO E SEGURANÇA

03 – DEPARTAMENTO DE OBRAS

0111 – Fortalecimento da Infraestrutura Urbana/Rural

1225 – Paviment. Rua do Pinguim - Lomba Vermelha Emed. Impos.(20/21) nº16, 50 e 58

44.90.51 – Obras e Instalações rec. 0001 – Próprio................. .....................R$ 122.602,94

2

07-SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

01 – FMS – FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

0107 – Atenção a Saúde em Média e Alta Complexidade

2242–Aquis.Exames Colonoscopia/Endoscopia Posto Central-Emend.Impos.(20/21)nº 18

33.90.39 –Outros Serviços de Terc. – Pessoa Jurídica rec. 0040 - ASPS........R$ 41.526,09

07-SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

01 – FMS – FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

0107 – Atenção a Saúde em Média e Alta Complexidade

2243–Aquis.Exames Ecografia Posto Central - Emend.Impos.(20/21) nº 19 e 27

33.90.39 –Outros Serviços de Terc. – Pessoa Jurídica rec. 0040 - ASPS........R$ 73.167,59

07-SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

01 – FMS – FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

0107 – Atenção a Saúde em Média e Alta Complexidade

1216–Aquis. Equipamentos de Fisioterapia Posto Central-Emed.Impos.(20/21) nº 20

44.90.52 – Equipamentos e Material Permanente -  rec. 0040 - ASPS..............R$ 9.887,69

06- SECRETARIA MUNICIPAL DAS OBRAS, TRANSITO E SEGURANÇA

03 – DEPARTAMENTO DE OBRAS

0111 – Fortalecimento da Infraestrutura Urbana/Rural

1217 – Constr. Parada Onibus R.Edemar da S.Braga-Emend.Impos.(20/21) nº 21

44.90.51 – Obras e Instalações rec. 0001 – Próprio...........................................R$ 4.944,19

06- SECRETARIA MUNICIPAL DAS OBRAS, TRANSITO E SEGURANÇA

03 – DEPARTAMENTO DE OBRAS

0111 – Fortalecimento da Infraestrutura Urbana/Rural

1218 – Constr. Parada Onibus Próximo Posto Saúde Central-Emend.Impos.(20/21) nº 22

44.90.51 – Obras e Instalações rec. 0001 – Próprio...........................................R$ 4.944,19

06- SECRETARIA MUNICIPAL DAS OBRAS, TRANSITO E SEGURANÇA

03 – DEPARTAMENTO DE OBRAS

0111 – Fortalecimento da Infraestrutura Urbana/Rural

1219 - Constr. Parada Onibus Prox. Cruzeiro Estr. Casqueiro-Emend.Impos.(20/21) nº 23

44.90.51 – Obras e Instalações rec. 0001 – Próprio...........................................R$ 4.944,19

06- SECRETARIA MUNICIPAL DAS OBRAS, TRANSITO E SEGURANÇA

03 – DEPARTAMENTO DE OBRAS

0111 – Fortalecimento da Infraestrutura Urbana/Rural

1220 - Constr.Parada Onib. R.Lothar Machado dos Reis-Emend.Impos.(20/21) nº 24

44.90.51 – Obras e Instalações rec. 0001 – Próprio...........................................R$ 4.944,19

07-SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

01 – FMS – FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

0105 – Qualificação dos Serviços Públicos em Saúde

1221–Aquisição de Impressora Posto Saúde Central - Emend.Impos.(20/21) nº 25

44.90.52 – Equipamentos e Material Permanente -  rec. 0040 - ASPS......R$ 4.944,19

3

06- SECRETARIA MUNICIPAL DAS OBRAS, TRANSITO E SEGURANÇA

03 – DEPARTAMENTO DE OBRAS

0111 – Fortalecimento da Infraestrutura Urbana/Rural

1225 – Pavimen. Rua Alziro Viana de Andrade- Emed. Impos.(20/21) nº 30

44.90.51 – Obras e Instalações rec. 0001 – Próprio.........................................R$ 51.415,50

09-SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA, TURISMO E ESPORTE

02 – DEPARTAMENTO DE ESPORTE E JUVENTUDE - DEJ

0109 – Diversidade Esportiva

2244–Projetos e Atividades Associação COHAB-Emend.Impost.(20/21) nº 26 e 41

33.50.41 – Contribuições rec. 0001 - Próprio..................................................R$ 18.787,01

04-SECRETARIA MUNICIPAL DDO TRABALHO E DO DESENV. SOCIAL

01 – FMAS – FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL

0113 – Proteção Social Básica - PSB

1222–Reforma Assoc. Moradores Palmeira do Sertão-Emend.Imp.(20/21) nº 28

33.50.41 – Contribuições rec. 0001 - Próprio..................................................R$ 49.438,10

07-SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

01 – FMS – FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

0105 – Qualificação dos Serviços Públicos em Saúde

1223–Aquisição Equip. Posto Saúde da Miraguaia - Emend.Impos.(20/21) nº 39

44.90.52 – Equipamentos e Material Permanente -  rec. 0040 - ASPS......R$ 51.415,50

06- SECRETARIA MUNICIPAL DAS OBRAS, TRÂNSITO E SEGURANÇA

03 – DEPARTAMENTO DE OBRAS

0111 – Fortalecimento da Infraestrutura Urbana/Rural

1224 – Constr. De Banheiros da Praça Portugal – Emend.Impos.(20/21) nº 40

44.90.51 – Obras e Instalações rec. 0001 – Próprio.........................................R$ 24.718,53

08- SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

01 – DEPARTAMENTO DE EXPANSÃO RURAL

0125 – Fortalecimento da Expansão Rural

2241–Manut/Conserv. Red.Água/Escoam. Pluvial Assoc.Catanduvinha Emend.Impos. nº44

33.90.30 – Material de Consumo rec. 0001 – Próprio.....................................R$ 24.718,28

09-SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA, TURISMO E ESPORTE

02 – DEPARTAMENTO DE ESPORTE E JUVENTUDE - DEJ

0109 – Diversidade Esportiva

2245–Projeto Social da Associação Catanduvinha-Emend.Impos.(20/21) n° 45

33.50.41 – Contribuições rec. 0001 - Próprio..................................................R$ 19.774,78

06- SECRETARIA MUNICIPAL DAS OBRAS, TRÂNSITO E SEGURANÇA

01 – DEPARTAMENTO DE TRANSITO E SEGURANÇA

0117 – Coordenar Ações de Segurança

2246 – Manutenção das Câmeras do CONSEPRO-Emend.Impos.(20/21) nº 46

44.90.51 – Obras e Instalações rec. 0001 – Próprio.........................................R$ 4.944,27

4

07-SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

01 – FMS – FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

0106 – Estratégias da Vigilância em Saúde

2247–Repasse Financ. ONGS Munic. da Causa Animal-Emend.Impos.(20-21) nº 47 e 52

33.50.41 - Contribuições -  rec. 0001 - Próprio..................................................R$ 3.956,60

07-SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

01 – FMS – FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

0107 – Atenção a Saúde em Média e Alta Complexidade

2248–Rep.Financ Hospital SANTA CASA POA HOSP. DE SAP-Emend.Impos.(20/21) n° 49

33.50.43 – Subvenções Sociais-  rec. 0040 - ASPS.......................................R$ 21.752,64

TOTAL..........................................................................................................R$ 925.479,00

Art. 2.° Servirá de recurso para cobrir a abertura do Crédito Suplementar por

Redução Orçamentária, previsto no artigo anterior, a redução da seguinte dotação conforme

descrição:

03 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

04 – DEPARTAMENTO FINANCEIRO

9999-Reserva de Contingência

9999-Reserva de Contingência

99.99.99 – Reserva de Contingência e Reserva do RPPS dot. 170.............R$ 925.479,00

TOTAL.....................................................................................................R$ 925.479,00

Art. 3.° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Santo Antônio da Patrulha, 2 de junho de 2021.

Rodrigo Gomes Massulo

Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se

Cléia Juçara Airoldi

Secretária da Administração e Finanças